UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE (DDMA)

Avenida Universitária, n°1310 – Fone (86) 2222-5566
E-mail: mdma@ufpi.edu.br

A‌ ‌Comissão‌ ‌de‌ ‌Seleção‌ ‌do‌ ‌Curso‌ ‌de‌ ‌Mestrado‌ ‌em‌ ‌Desenvolvimento‌ ‌e‌ ‌Meio‌ ‌Ambiente, ‌ ‌no‌
‌uso‌ ‌de‌ ‌suas‌ ‌atribuições‌ ‌legais‌ ‌e‌ considerando‌ ‌o‌ ‌Edital‌ ‌nº‌ ‌03/2025 - MDMA, torna público o
resultado da análise dos processos de Heteroidentificação dos candidatos concorrentes a até quatro
vagas para negros(as) - pretos(as) ou pardos(as); indígenas ou quilombolas, conforme Resolução do
CEPEX/UFPI Nº 98 de 15 de julho de 2021, no curso de MESTRADO ACADÊMICO do referido
Programa, considerando os critérios estabelecidos pela Comissão de Heteroidentificação da UFPI¹.

RESULTADO DA ANÁLISE DE PROCESSOS DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

1 - A análise dos documentos apresentados pelos candidatos foi realizada pela Comissão de
heteroidentificação da Universidade Federal do Piauí.

Teresina-PI, 09 de janeiro de 2026.

_____________________________________________
Profa. Dra. Renata Shirley de Andrade Araújo

Presidente em Exercício da Comissão de Seleção do Curso de Mestrado em Desenvolvimento e
Meio Ambiente

Inscrição Parecer da Comissão

117451 Deferido

117425 Deferido

117442 Deferido

mailto:mdma@ufpi.edu.br

		2026-01-09T15:15:42-0300